frui potest. Neq; aliter de Adam dicendū est: qui ob propriā culpā in exiliū missus ē: non autem propterea locus ille quidpiam amisit: sed in sua prima prærogatiua relictus ē, quo fit ut quū quispiā ad ipsum per gratiā rediret: eodem uti posset: ueluti nos omnes fecissemus: si nostri primi parētes nō peccauissent. Nam si locus ille per tot studios ut nōnulli dicunt: in aere suspenderetur: non recte terrestris diceret, quo nomine ipsum appellari crebro sentimus: neq; humana corpora naturali uia in ipso sustineri possent: neq; animæ ibi retentæ uti i cœtro terræ summersæ ob maiorē ipsius elementi disparitatē affligerentur. Quū de anima iam tractauerimus: quonā pacto illius substātia sese habeat: dicere cōuenit, qua in re planis exemplis utemur: ut ea pluribus patere queat. in plantis nāq; & cibis exordiū assumemus: eoz siquidem puriorē subtilioreq; partem substantiam nominare solēm?: quis ea haud sine materia restet: uerū uel fauor uel uigor quos in corporibus ponunt: palpabilis materia nequaq; sunt: quanq; ab illa causentur. Partem hanc tamē derelinqui & ad ipsa animalia quæ se sus sortiuntur: deuenire decet, in quibus & clarior & uenīsimilior noticia ad propositū nostrū dari potest. membra hominis omnibus & uisibilia sunt: & tactu manifeste appræhēdūtur: uerū uitales spiritus qui illis ipsis inserti atq; coniuncti sunt: intraq; includūtur: nullo pacto a nobis uideri queūt, q; subtiliorem adhuc partem aliam & absq; corpore & sine omni illius habitudie quæ nullo modo etiā sentiri potest: ad generant. Quanq; nihil cōmuni experiamur: q; substantiā illā quam uim cōmuni nomine dicimus: neq; ea ipsa pedes manus uel caput habere intelligitur: quanq; certam magnitudinis mensuram ad corporis usum regimēq; accōmodatam illā sortiri cognoscam?. At quū quispiā nos ipsam uel tangere uel alio appræhendere sensu diceret: ueritatem profecto offendret: quis illius actiones & uideamus & determiemus: nam quū alius manū nostram astringit sua: iam nihil aliud præter materiale membrū quod uideamus: ibidem sentire solēmus: uerum ratio atq; experientia nobis ostendunt: an illud uel magnam uel debilē uim possideat: quanq; non semper ab ipsius corporis magnitudine iudicium sumant: uerū iuxta illius proprietatem sēpe diuidicat: & uti disparitatem tum in perfectione tum in corruptione materięs uideamus: haud aliter inter ipsis substātias fieri intelligēdū est. Lactuca namq; quanq; in plantarū genere contineatur: eadē breuiorē uitæ terminū piro sortiri manifestum est, quo quidē in mūnere pirum ipsum taxo cedere nemo ambigit. Canem quoq; homo ui-

uendo superat. At flegmatica corpora a colericis uitæ longitudine sui perari aperte conspicimus: ipsa quoque elemētorum corpora disparem bonitatem sanitatemque fortius manifestū est, quæ nullo pacto cælestibus corporibus in bonitate materiæ posse æquiperari omnes cum ratione fatentur quum elementa ipsa interrumpi abinuicem sentiuntur: & cælum planetæque eandem uim conseruationeq; obseruent. Et quis oes materies aliqualem perfectionem bonitatemque habeant: earūdem digniorē portionem substantiam dicimus, quæ operationes disponit. Nam & enim cōmuni modo loquendi: quū aliquem paruo corpore cōstitutū laudare sentit: eundē quis totus uis sit non multū uel offendere uel defendi posse respondeat, unde uim ipsam corporali materie longe præponi manifestatur. Neque aliter q; de corporib; diximus: de ipsis substantiis agendum erit, Nam uti rationalis anima fundamētum ab omnī principio sibi concessum absq; omni alio uel acciden- ti uel corporis fauore habet: dissolui & in nihilum reddi nequaq; potest, uerum sensibilis anima e contra cogitur: quæ quia mēbroque roboratoque ui generatur: illis deficiētibus eandē corrupti atque euanesce renecesse est: artibus siquidē atque uitalibus spiritib; (quādo sic eos medicis appellari placuit) moriētibus: anima hæc in nihilū redigit, eorum nāque habilitate creata est: & uti uirium clarā cognitionē ipsi effectus (quāq; ipsas nequaq; uideamus) possidemus, eodem quo q; modo animas cum suis potētis atque angelos cognoscimus immo & tantum hoc itinere scandere possumus, ut ad ipsam diuinitatē ebo no ad perfectissimum ascendentē detiniamus: nō propterea easdem quas diximus naturas corpora uel materiem aliquam sortiri necesse est. At quū quispiam illud interroget quonam pacto scilicet hæc iter se cognosci atque conuersari queant: hoc munere profecto suo splendore: potentia: atque uiuacitate facillime funguntur: ueluti uires aliorum mēbros, circa alia facere assuecantur: quæ quāuis ad extra oculis nequaq; pateant: quū easdem coniungere uel opponere nobis placet: & determinantur & cognoscuntur adinuicem.

q; Via aliis in capitib; deum cūcta bona fecisse diximus: illud nunc discutere licet: quia talia in primo sui esse prioraque conditione illa fuisse constet: an eorum peruersus usus tantū augeri possit: ut excellentiā ab origine illis tributam æquiperet & cū eorum uel sine uel cōstituentis intētione de paritate certare queat? At quū pessimis hominibus pro contraria parte non nasci utilius esse afferat: nos non esse neque bonum neque malum habere respondemus. Sed esse quū bonū

sit: & non esse nihil cōtineat: illud huic præstare manifestū est: quum  
 id neq; bonā neq; aduersam partē habeat, qđ in prima naturae ta/  
 mē simplicitate intelligimus. Sed quantū ad ipsos homines spectata:  
 nōnulli in mūdo sunt: quibus neq; adhuc in utero concipi longe cō/  
 modius fuerat. Nam uti iī qui boni sunt: suū corpus elementis e qui  
 bus constat: præstatius ad bene actae uitæ præmia recipienda reddūr:  
 eodē quoq; modo rationalis anima substantiā unde prouenit: p mora  
 les habitus supererat. At malus homo pœnæ obnoxius est: a qua & cor  
 poris & animæ naturæ liberæ atq; absolutæ erant: qui postq; nat⁹ ē:  
 quis turpis & pessimus sit: non tantum ob id nocum ētū insequitur:  
 quantum si is ab esse defuissest. Iam & enim deus ois in bono statu cō/  
 stituit: quo fit: ut quanq; nonnullus puerus sit: nunq; creatoris op⁹  
 non fuisse bonū agere potest: præsertim quū iī qui iniqui redundunt  
 non nisi per accidens & particulatim fiant. Quā ob rem non tāta īde  
 aduersitas quātum a naturæ defectione oriri potest: quæ omnia ratio  
 ni cōueniētia possidet. nā quū creaturæ cuiuspiā esse tolleretur: idem  
 defectus in natura fieret: eademq; substantia illi deesset: atq; uniu  
 salis iniuria fieret. Verum quid de plurimis censendum erit: qui  
 quum per uoluptates proni degant: a deo si cōdénari debent: conque  
 runtur: quem iūs uerbis foedo ritu increpare præsumunt, quā & enim  
 ob rem illos ad unum finē fecit: & eos postea uel aliūde obligauit: uel  
 eos ad infernū diuertere permisit: qua in re magnam contumeliam  
 ab omnium conditore sibi inferri dicunt. At uero cum brutorum ani  
 malium corporibus animas quoq; interire bene concedunt: neq; eas  
 ullam unq; gloriam recipere debere concedunt: sed quū q̄ tenuis diffe  
 rentia inter homines & ipsa pecora est: animaduerterent: si illius sum  
 mi dei excellentiā ad hominū paruitatē considerarēt: non magis iniu  
 riari q̄ pecudes uideremur: quum deus nos coacte ad cælum porta  
 ret: Immo illi etiam sine hoc longe magis tenemur: quia nos & præ/  
 stantiores & habiliores sponte & absq; ulla obligatione fecerit. Inter  
 reliquas & enim prærogatiwas libertatē illam pro maxima (quum ue  
 re sit) mortalium generi dedit, quæ & hilaris & delectabilis creaturis  
 omnib⁹ ē: sine qua & miseri & mœsti efficimur. Quum deus itaq; ul  
 tra p̄stati nostrā cōditionē meliorē reliq; uiā in qua & mæseri & pfe  
 ctiores reddi potuissim⁹: nobis dederit: haud recte cōqueri possum⁹:  
 q̄ re nimiū supa natuuitatē augeri quim⁹. Et quū nos ipsi post omnia  
 hæc beneficia recepta a nostris actionibus pessimi reddimur: a nemis  
 ne præter q̄ a nobis cum ratione conqueri debemus: quo quidem in

negocio parentum exemplū capiem?, qui ut probem morigeratos filios  
educent: summa ope molūtur: & illos ætate iam integra constitutos  
eo modo opib? dirant: ut sustineri queant: eosq; a multis amore circū  
plexos quū e uita discedunt: relinquunt. Verū si inde posteritas dege-  
nerat: & in pei? ruit: ei? parentes nō recte ob id redargūtur: sed eorū  
optima facta in filiorū dedecus recensere iuuat.

Quid inclinationis nomen uere importet. Caput. xxvii.

t Am uniuersū nomē hoc inclinationis habetur: ut quonā pacto  
id intelligere debeam?: absoluere placeat. Illudq; in primis ani-  
maduertendū est: an nomē ipsum scilicet iuxta eas partes quas nobis  
ab ortu natura sancta est: uel secundū eas quas mortales per actionū  
frequētiā acquirūt: uel per illas quæ repentina casu accidūt: intelli-  
gendū sit. Neq; supra diffinitionē quæ huic nomini dari solet: ambi-  
gimus, ea & enim nullo pacto recta est: quū suas uires multū excedat:  
ad ea nāq; omnia quæ appetitui placent: mortales inclinatos esse asse-  
rit: quis illa ipsi ob aliquam ægritudinis causam appetant: qua eodē  
instanti uexentur. At nos ut ambiguitatē hanc uitemus: secundum  
ipsius naturæ institutionē loquemur. Inclinationē equidem ueram  
affectum atq; appetitū ipsis animæ atq; corpori tributas esse intelli-  
gim?: quas utraq; pars necessario & exoptat & appetit, sine quib? nul-  
lo modo sustineri queunt: tali nāq; affectione atq; spe coiuncta sunt,  
uerū harū partiū utraq; affectū iuxta naturā unde procedit: isequitur.  
Aiam & enī tantū augeri præesse atq; excellere corpori uel id supra ip-  
sā dōinare dicim?: quāto nobis uel huic uel illi parti p accidentia faue-  
re placet. Sed caro in suo regno cōmorans pluria suæ factioni fauētia  
fuerit: ut aia si i cælo esset heret, harū partiū q̄ppe singulæ quū a suo  
proprio loco diuiduntur: imbecilliores reddi assuescunt. Necessariam  
itaq; corporis inclinationē illā esse apte sētim?: cibos uidelicet: sōnum  
aliaq; ad uitā ipsius opportūa appetere: & sui similia procreare. At aia  
cōtra ut finē ad quē creata fuit (q gloria ē) repetat & sitit & stiulat, q  
quidē gemini affectus duplicē uiam nobis aperiūt: quaq; altera nos  
bonū admīet: altera aut ad malū inuitat. Sed iis duab? partib? dereli-  
ctis ceteræ artes accidētales hominib? sūt: quum neq; ab illis procree-  
mur: necq; ad ipsas repetendas educati simus, quam quidē obrem ita  
singula alteri? generis officia eligere poterimus: uti nobis deliberare  
placebit: nō aut qđ id agere coacti sim?, quæ qđē res hoc modo sane  
expiri poterit. Si in altera capsā aurū in altera uero ferrū cōdim?: easq;  
nō nullis psonis ut quā malū int: elegant: obiicim?, quibus eadem met-  
diuisa metallia illic contegi dicemus, non minus profecto hanc q illā

eligere ipsis ignaris accidet: quāuis & iuxta preciositatem & per habi-  
 tum a nobis obseruari solutum: omnes aurum potius q̄ ferrum appe-  
 tamus. Vnde ab occultatione mortales iuxta suam intrinsecā uoluta-  
 tem eligere nescire: aperte colligitur. Quum omnia deniq; futura no-  
 bis abscondita sint: & qd ab illis succedet non clare cognoscam?: nos  
 in iisdem a natura non cogi aperte constat: quum tanta etiam cum fa-  
 cilitate partem quā malimus capimus. Naturalem siquidem inclina-  
 tionē nunq̄ hac uita manēte abolere possumus: quis supra partes has  
 ratio ipsa tanq̄ moderamen qd utriusq; impetus frenat: accedit, quae  
 quicquid nobis melius est: & quibus in rebus mortales aptiores sint:  
 magna ex parte indicat. Illius equidem officium inter bonum malū/  
 q; proprium atq; improprium discernere & quænam uia nobis con-  
 uenientior sit ostendere: & nos a contraria retrahere: est. Verū homo  
 sua utens libertate uti illi placet: disponit. At affectionem hanc circa  
 artem causatam quā inclinationem communī (non autem proprio)  
 modo appellant: habitus quidam est: quem per consuetudinem a te-  
 nent: annis ad generamus illis partibus per quas uersati sumus inhæ-  
 rentes: siue nos eadem officia exercuerim?: siue a nostris maiorib; uel  
 ab his quib; amore coiuncti simus: frequentata sint. At quanquā pro-  
 cedente tempore res quas scimus: affectione prosequamur: non semp-  
 sponte discimus: quādo quippe id agere cogimur. Hac namq; in parte  
 non magnum inter ratione prædicta & illius experitia animalia discri-  
 men est. Neq; illud tamen negare licet: nos ministerius fauorem iuxta  
 aptitudinem nobis a natura tributā uel dare uel denegare solere, nemo  
 & enim magis aliqua in arte est: q; in ipsa alteri præstat: neq; rei istius  
 probatio longe abest: si quispiā namq; uel in una uel in plurib; rebus  
 sufficientiā aut haberet: aut esset adeptus: si eūdem reliqui anteirent:  
 quis illi nihil tolleretur: & ignaris & ipotentibus is cōparand? esset,  
 quo fieret: ut ille ipse affectū illū quem in illis met reb; obseruabat: de-  
 fereret, quē illic facile transferret: ubi ipsus excelleret: quis negocii ip-  
 sius subiectū deterius esset. Ducas demum mortales aptitudines  
 possidere dicim?: quarū alterā agendi alterā uero discédi officiū sorti-  
 ri expimur, quæ in eodēmet subiecto sāpe discrepare experiūtur: q̄q;  
 per affectū sese adiuicē iuuent: ueluti quū intellect? uel ipsi? rationis  
 discursus (si partē hāc magis existimare uelis) artē quā exercere uolu-  
 m?: bene cōprahēdit: tūc corporis habilitas ut id qd p ipsā itellectio  
 nē ad mēoriā adductū ē: cōficiat: maxime nititur. Eodē quoq; modo  
 quum quidpiā cū præstantia ab ipso corpore conficit: ratio diligēter  
 sili p oniat officiū q̄ enīm non a cōficiā dicitur illi sili sili sili

attendit: dum quænā causa sit: determinet: ob quā minora membra & aliis in partib? imbecilliora iudicata maiori? uariis in rebus s?pe præstent, quo quidē in modo & discendi & agendi habilitates coadiu uari uidentur: quanq? desuper facultates easdē differētes esse statuerimus. Nam uti agédi artes q?plurimæ sunt: plurimā mēbrorū dissimi litudinē appetūt: ut recte singulæ perficiantur, nō equidē qui sudem prospē eiciunt: eos breue ac leue missile multum iaculari debere intel ligimus, illud enim a cubiti nodo deorsum: hoc uero seorsū uim possi dere desiderat. Neq? illum qui in istis duab? partibus præstat: magnū subleuare pondus manu posse cōpertū est: neq? æqua ipsius man' ap præhensione facta nimiu astringere: experitur. Neq? aliter per cætera corporis membra discurrere potuissim: ni loquacitatis tumor habenas stringeret. At in ipsa discendi facultate: per hanc intellectuū uarietatē discurrere non recte dicere possum?: singuli & enim hoies a singulis intellectib? comitati sūt: quib? haud aliter utimur: q? qui nimium in manibus roboris possideret: qui omnia quæ illius impulsu fieri de berent: optime perageret, in quibus reliquis inferioribus præstaret: quanuis aliis in locis ipsum illi uiribus uincerent. Quum intellectus itaq? una sola potentia est: quando nos ipsum aptari uolumus: non minus ad graues q? ad leues artes discēdas idoneus atq? apertus is ē: qui quantum ad earundem appræhensionem pertinet: tenuem inter has & illas differentiā facit. At uerū in modo quo ipsas uel insequi mur: uel conseruamus: longe ampliore dissimilitudinē sentim?. Ma gnam & enim ut fiant: habilitatis disparitatē appetunt, ueluti uas ali quod ad liquorē aliquē continendū bene conditum: qđ ad reliquos etiam continēdos aptū experitur: uerū s?pe euenit: ut qui celerius cō cipit: minori tempore conseruet. Immo & illud qđ iuxta cuiuspiā li quoris naturam melius perfectū est: eundē rectū cōseruare assuescit.

G. AYORAE CORDVBENSIS AD ELISABETH HISPANIA  
 RVM REGINAM OPTIME MERITAM IN LIBRVM. V.  
 PETRI MONTIS PHILOSOPHI DE DIGNOSCENDIS  
 HOMINIBVS PROHOEMIVM.

Ti si antehac no paru & aduersis flatibus & cimbae mea  
 e imbecillitate in nostra interpretatione navigatione labore/  
 rim?: nunc ea pene quassata longe magis & æstuosu ma/  
 re ascendere: & resedes undas secare cogimur: ubi si illa tu  
 rerum magnitudine tum nouitate minus rite atqe; solute decurrent:  
 tuum erit præclarissima regina me .xxxi. anno natu procul a patria  
 morantem egentemqe tironem potius quod scriptorem defendere. moest  
 siquidem animo: corpore lasso fessoce du minus mediam mei fortuna  
 considero: & incertos tienturaru rerum exitus metior: libros hos non  
 sine magno animi mœrore edere potius quod recte cōuertere me fors coe  
 git. In eis & enim interpretandis parum amplius profecto temporis  
 exposui: quod ad idem opus satis celeri calamo transcribendu necesse ha  
 buissem: cuius siquidem magnitudo ac difficultas an maiora spacia  
 ad rectam sui (ne elegantem dixerim) conuersiōnem exegerint: & tibi  
 & doctis hominibus haud perdifficile erit iudicare. Neqe ob hanc cau  
 sam me a celeritate ista eam gloriam petere uelle existimes: quæ maio  
 res loquendi maiestate consecuta est. Sed ut mihi facilius indulget  
 tur: illam a me cōmemoratam esse cognoscas.